МЕРСИЯ. В «Англосаксонской хронике» (*Ags. Chron.*, 33, 34): *Penda vās Vybbing. Vybba Crýding. Crýda Cynevalding. Cynevald Cnebbing. Cnebba Iceling. Icel Eomæring. Eomær Angeltheoving. Angeltheov Offing. Offa Værmunding. Værmund Vihtlāging. Vihtlāg Vōdening* [*Пенда* был вюббингом. *Вюбба* — крюдингом. *Крюда* — кюневальдингом. *Кюневальд* — кнеббингом. *Кнебба* — икелингом. *Икель* — эомерингом. *Эомер* — ангельтеовингом. *Ангельтеов* — оффнингом. *Оффа* — вермундингом. *Вермунд* — витлегингом. *Витлег* — воденингом]. В *Ags. Chron.*, 72 линия представлена иначе и возведена к Эаве, еще одному сыну Вюббы: *Offa vās Dhincerferthing. Dhincerferth Eanvulfing. Eanvulf Osmōding. Osmōd*

<sup>16</sup> У Оттерборна всё перепутано: *Woden genuit Watelgeat*, a quo regum Essexiae prosapia sumpsit originem [*Воден* родил *Вательгета*, от которого берет начало династия королев Эссекса]; ср. с родословной из Мерсии.

<sup>17</sup> Ср. с *Gött. Anz.* (1828), 550.

Eaving. *Eava* Vybbing. *Vybba* Creoding. *Creoda* Cynevalding и так далее вплоть до Водена. У Флоренция: *Woden*, *Withelgeatus*, *Waga*, *Wihtheagus*, *Weremundus*, *Offa*, *Angengeatus*, *Eomerus*, *Icelius*, *Snebbae*, *Cunewaldus*, *Creoda* sive *Crida* primus rex Merciorum [первый король Мерсии], *Wibba* (FLORENTIUS, 566); в FLORENTIUS, 232 немного иначе: *Penda*, qui fuit *Wibbae*, qui fuit *Cridae*, qui fuit *Cunewaldi*, qui fuit *Snebbae*, qui fuit *Icelii*, qui fuit *Eomeri*, qui fuit *Angengeati*, qui fuit *Offae*, qui fuit *Weromundi*, qui fuit *Wightleagi*, q. f. *Wagae*, q. f. *Wothelgeati*, q. f. *Wodeni*. В приложении к «Истории бриттов» Ненния (GALE, 116): *Woden* genuit [родил] *Guedolgeat*, genuit *Gueagon*, gen. *Guithlig*, gen. *Guerdmund*, gen. *Ossa*, gen. *Origon*, gen. *Eamer*, gen. *Pubba*. Ipse *Pubba* habuit IX filios, quorum duo mihi notiores sunt, quam alii id est *Penda* et *Eaiva* [у самого Пуббы было 9 сыновей, из которых я знаю двоих: *Пенду* и *Эаву*]. У Радульфа Дичетского: *Offa* fuit filius [был сыном] *Wingferd*, filii [сына] *Canwlf*, filii *Osmod*, filii *Epa*, filii *Wibba*, filii *Creada*, filii *Cynewald*, filii *Cnibba*, filii *Ycil*, filii *Com*, filii *Angelreu*, filii *Offa*, filii *Wermund*, filii *Witlat*, filii *Woden* (RADULFUS DE DICETO, 446). У Матфея Вестминстерского: erat enim *Offa* filius *Thinferthi*, q. f. *Eadulfi*, q. f. *Osulfi*, q. f. *Eoppae*, q. f. *Wibbae*, q. f. *Creoddae*, q. f. *Kinewoldi*, q. f. *Snebbae*, q. f. *Ithel*, q. f. *Eomeri*, q. f. *Angelthean*, q. f. *Offae*, q. f. *Weremundi*, q. f. *Wittheig*, q. f. *Wagon*, q. f. *Frethegeath*, q. f. *Wodeni* [*Оффа* был сыном *Тинферта*, сына *Эадульфа* и так далее] (MATTH. WESTMON., 142). В OTTERBOURNE, 31: *Woden* genuit *Feothulgeath*, qui genuit *Vapa*, q. g. *Wichebeg*, q. g. *Vermundum*, q. g. *Offa*, q. g. *Engeltheon*, q. g. *Edomerum*, q. g. *Icel*, q. g. *Cnibbam*, q. g. *Cynewaldum*, q. g. *Cridiam*, q. g. *Bilbam*, q. g. *Pendam* primum regem Merciorum [*Воден* родил *Феотульгета*, который родил *Вану* (и так далее)... который родил *Пенду*, первого короля Мерсии]. Лангхорн, судя по всему, заимствовал сведения у Флоренция: *Vitelgeta*, *Vaga*, *Vitlegius*, *Veremundus*, *Offa* (или *Uffa*), *Angongeta*, *Eumerus*, *Icelius*, *Snebbae*, *Cunewaldus*, *Crida*.